822. — Dechant Berno und das Stift S. Peter zu Mainz entschädigen den Vogt Hertwig zu Mosbach für eine von ihm an die Pfarre S. Christoph zu Mainz zu liefernde Abgabe von Aeckern zu Mosbach, wofür derselbe auf seine Rechte an die Aecker des Stifts zu Igstadt verzichtet. — 1272 Mai 18.

Nos Berno decanus totumque capitulo ecclesie sancti Petri Moguntie. Recognoscimus et presentibus protestamur, quod olim orta controversia inter ecclesiam nostram ex una et Herthwicum advocatione de Muscebach ex parte altera super quodam iornali fructifero sito apud Muscebach censuali in maltro siliginis parrochie sancti Cristofori Moguntie annis singulis persolvendo, de cuius census onere idem Hertwicus se petebat absolvi eo, quod bone memorie Hermannus quondam scolasticus ecclesie nostre et plebanus parrochie sancti Cristofori antedictie in quodam concambio inter ipsos super quadam vinea ipsius scolteti, que dicitur widengarthe, et iornali predicto in Muscebach neconon super duobus iornalibus et quarta parte agrorum campestrium Hertwici sitis in Igestat facto dederit absolute, mediantibus arbitris Hartmudo, Bertholdo canoniciis ecclesie nostre et Volemaro plebano in Odemunstere neconon Wigone de Muscebach, civi Moguntino, taliter est sopita, quod nomine ecclesie nostre dictus Hertwicus recepit

sedecim solidos Colonensium denariorum a Wernhero tunc rectore scolarum nostrarum, ita quod imperpetuum ipse et sui heredes nomine census parrochie sancti Cristofori maltrum silihiginis singulis annis solvere tenebuntur. Et renunciatum est per eum iugeribus in Igestat supradictis, que nostra ecclesia ab omni impedimento libera proprietatis titulo possidebit. In cuius rei evidenciam et testimonium premissorum presentes litteras nostro sigillo fecimus roborari.

Actum anno domini M^o.CC.LXXII^o, XV^o. kal. Junii.

Or. im St. A. S. ab.

823. — Gotfrid IV. von Eppenstein schliesst die Eheberedung seiner ältesten Tochter Lysa mit Robin, dem Sohne Friedrichs von Covern und Nurburg; Gotfrid gibt seiner Tochter innerhalb eines Jahres nach Vollziehung der Ehe 70 Mark Cölnisch an Renten in seiner Herrschaft Weda oder zu Braubach oder 700 Mark Cölnisch als Capital, Friedrich verschreibt derselben 100 Mark jährlicher Rente auf den Hof Kerletge. — **Covern 1272 Mai 26.**

Bürgen Gotfrids von E. mit Verpflichtung zum Einlager im Kloster Meynfelt sind sein Bruder Gerhard, Archidiacon von Dietkirchen, Graf Dither von Katzenelnbogen, Gerlach von Limburg, Werner von Falkenstein, Friedrich von Schonenberg, Friedrich von Dern, Cuno von Reisenberg, Ludwig von Are, Conrad Truchsess von Wied und Gotfrid Hymmelstos von Braubach, Ritter.

Es siegeln der Archidiacon Gerhard von Dietkirchen, die Grafen von Virneburg und Katzenelnbogen, die Edelherren und Ritter de Esche, de Are, de Stirpeniche, de Osseldingen, de Lympurg, sowie die Aussteller.

Datum et actum apud Covernam, presentibus fideiussoribus et omnibus, quorum sigilla presentibus sunt appensa, et aliis quam pluribus clericis et laicis, anno domini MCCLXXII, feria quinta post diem beati Urbani.

Abschr. in dem Uffenbach-Senckenberg'schen Copiar, Universitätsbibliothek Giessen, hiernach gedr. Joann. Spicil. 297; Gudon. I, 738; Hist. Trev. dipl. I, 792; Fischer, Isenb. Geschlechtsregister 4. Auszug Joann. I, 625a. Fischer, a. a. O. 68. Vergl. Günther, C. dipl. II, No. 245.

824. — Graf Ludwig II. von Ziegenhain genehmigt den Verkauf der Vogtei zu Igstatt an das Kloster Altmünster. — **1272 Juni 16.**

Lodewicus dei gracia comes de Cygenhagen. Dilecti vasalli nostri Hermannus, Johannes et Fridericus fratres filii olim nobilis viri. Gotfridi de Bygen racione advocacie, quam a nobis in villa Ygestat iure optinent feedali, secundum sentenciam scabinorum et hominum diete ville presidere in tribus placitis, que vulgariter appellantur gedingeze, annis singulis consueverunt et in domo, quam vulgo aulam vocant, debeant a dominabus veteris monasterii procurari, pro quibus procuracionibus ipse domine molendinum situm in terminis ville Ygestat, quod ad eos pleno iure pertinebat, contulerunt predictorum vasallorum nostrorum ante-

cessoribus atque ipsis et eorum successoribus irre hereditario possidendum. Item debebant eis annis singulis in quolibet predictorum placitorum decem solidos Moguntinos. Item de duobus mansis et quarta parte mansi debebant eis annis singulis novem minas tritici, novem manipulos annonae, novem garbas avene et duas uncias denariorum Moguntinorum. Hec omnia cum predicto molendino sepedicti vasalli nostri vendiderunt . . abbatisse et . . conventui veteris monasterii antedicti ordinis Cysterciensis, sicut directe nobis eorum littere continebant, una cum predictis abbatisse et conventu nos affectuose rogantes, ut nostrum adhibere consensum vendicioni huiusmodi dignaremur. Nos igitur attentes, quod deo dignum exhibet obsequium, qui religiosorum paci intendere curaverit et quieti, ad preces predictarum parcium neconon ob reverenciam et amorem intemerata virginis Marie genitricis dei consensum predicte vendicioni voluntarium adhibentes ipsam vendicionem ratam habemus et habebimus pro nobis et nostris successoribus in perpetuum et acceptam. In cuius rei robur et testimonium sigillo nostro munivimus presens scriptum.

Actum anno domini M⁰.CC⁰.LXXII⁰, XVI⁰. kalend. Julii.

In dem Originaltranssumt der Mainzer Richter d. d. 1334 Juli 15, 8. erhalten; im St.-A.

825. — Conrad, Sohn des Emecho von Lorch, und seine Frau Gerdrudis verkaufen dem Canonicus Gelpradus von S. Maria zu den Greden zu Mainz Weinberge zu Lorch und erhalten dieselben von dem Käufer in Erbpacht zurück. — **1272** Juli 5.

Judices sancte Moguntine sedis. Tenore presencium recognoscimus et nosse cupimus universos, quod Cunradus filius Emechonis de Lorche et Gerdrudis uxor sua in nostra presencia constituti recognitione publica sunt professi, vineas suas in terminis ville Lorche sitas, prout inferius sunt expresse, communicate voluntatis assensu Gelprado, canonico ecclesie sancte Marie ad gradus Moguntie, se pro triginta et duabus marcis Coloniensium denariorum, quos eciam se ab eodem Gelprado recepisse et habuisse professi sunt, vendidisse et resignasse eas prefato Gelprado coram sculteto et scabinis in Lorche circa hoc iure et consuetudine loci per omnia observatis. Dictus eciam Gelpradus easdem vineas reconcessit memoratis Cunrado et Gerdrudi uxori sue ac ipsorum heredibus legitimis perpetuo obtinendas, ita tamen, quod post mortem ipsorum semper tantum unus heres et non plures easdem vineas possidebit, hac sane interposita pactione, quod iidem Cunradus et Gerdrudis vel heredes eorum pro tempore existentes tantumdem unus, ut superius est expressum, antedicto Gelprado vel cuicunque idem Gelpradus donaverit vel legaverit de ipsis vineis, in omnem eventum annis singulis in perpetuum unam carratam franci vini examinati Moguntine mense solvent nomine pensionis. Ipsam vero carratam vini quolibet anno usque ad festum beati Martini in vas dicti Gelpradi apud Lorchen presentabunt suis laboribus et expensis. Et si quando id quacunque ex causa pretermiserint, statim ipso facto a iure suo cadent et vinee predicte redibunt ad supradictum Gelpradum vel cuicunque ipsas donaverit vel legaverit libere et absolute et ipsis ad solucionem illius anni debitam

nichilominus tenebuntur. Hoc eciam adiecto, si debitam culturam dictis vineis non adhibuerint secundum consuetudinem loci predicti, similiter cadent a iure suo et ad eundem Gelpradum vel ad illos, quibus dictas vineas legaverit vel donaverit, redibunt libere et absolute. Hee autem sunt vinee et situs earundem. In inferiori flüre una vinea contigua vinee Hugonis, filii Arnoldi militis dicti Schezelen. Item in manndal¹⁾ una vinea contigua vinee Heinrici de Rüdclen militis. Item una vinea sita über behche contigua vinee Heilmanni dicti Brunke et Rorici. Item una vinea iuxta locum, qui dicitur sante Petderes acker, in terminis ville Diepac sita infra terminos monachorum veteris montis ordinis Cisterciensis²⁾. Nos itaque predieti iudices rogati a partibus in evidens robur et testimonium omnium predictorum sigillum nostrum presentibus dignum duximus apponendum.

Datum et actum anno domini M^o.CC^o.LXXII, crastino Udalrici.

Or. im St.-A. Das an rothseidener Schnur hängende S. ist fast ganz zerstört.

826. — Philipp und Wernher von Falkenstein und ihre Schwester Guda, Wittwe Conrads von Bickenbach, theilen die zu den Burgen Falkenstein, Hain und Seheim gehörigen Güter zu Assenheim und Seheim. Zeugen der Dechant des Stifts St. Maria zu den Greden in Mainz und Otto von Bickenbach.
— **Hain 1272 October 17.**

1272, Lucas Abend.

Uebersetzung saec. 15 im Falkensteiner Cartular fol. 44.

827. — Kloster Rupertsberg vererbpachtet dem Werner von Rüdesheim, genannt von Didinsheim, zwei Weinberge bei Rüdesheim. — Rüdesheim 1272 November 9.

Nos Elysa magistra totusque conventus montis sancti Ruperti apud Pinguiam. Tenore scripti presentis recognoscimus publice protestando, quod nos vineas duas zu bohele in campo Rudinsheim sitas ad nostram ecclesiam spectantes Wernhero de Rudinsheim, dicto de Didinsheim, et Mehtildi uxori sue eorumque heredibus annis singulis pro ama franci vini, quod in dictis vineis proveniet, iure hereditario duximus concedendas, ita tamen, quod dicte vinee apud unum heredum suorum maneant indivise et dictus Wernherus vel suorum quicunque post eum memoratas vineas modo debito excolat et explanet. Jam si non fecerit, supradicte vinee ad nostram ecclesiam libere revertantur. In cuius rei evidenciam et debitam firmatatem nos eisdem presentes litteras sigillo ecclesie nostre sigillatas tradidimus in testimonium super eo.

Acta sunt hec apud Rudinsheim, presentibus Ekhardo dicto de Hilbirshiem

¹⁾ Jetziger Flurname Mantel.

²⁾ Cistercienserabtei Altenberg, Reg.-Bez. Köln, — Oberdiebach oder Rheindiebach bei Bacharach.

et Arnaldo fratribus nostris, Everardo dicto valkinere^{a)} ibidem et aliis quam pluribus fide dignis, anno domini M^o.CC^o.LXXII^o, V. idus Novembries.

Abschrift im Rupertsberger Traditionsbuche fol. 77. Vergl. Goerz, M. Rh. Regg. III, 2769 mit November 15.

828. — Graf Dieter von Katzenelenbogen belehnt Heinrich von Fackenhofen mit dem Hofe Laufenselden. — 1272 November 23.

Nos Dietherus comes de Katzenelnbogen et Margareta uxor nostra legitima omnibus presens scriptum visuris cupimus esse notum, quod nos propter gratia servitia nobis ab Henrico dicto de Vockinhoben et Bertradi uxori sue impensa ipsis et liberis suis, si quos habuerint sive sint filii sive filie, curiam nostram in Laufenselden, in qua Gerhardus de Husen morabatur et ipsam a nobis titulo pignoris tenuit, cum omnibus accidentibus suis concessimus et contulimus a nobis feodi hereditarii titulo perpetuo possidendum dantes ipsis hanc literam in testimonium super eo nostris sigillis roboratam.

Datum anno domini millesimo CCLXXII, in die beati Clementis martyris.

Gedr. Wenck, Hess. Landesgesch. Ib, S. 40.

829. — Gotfrid III. von Eppenstein, dessen Sohn Gotfrid IV. und Gemahlin Mechtild schenken dem Kloster Retters die Kirche zu Treisberg mit der Capelle zu Suderberg. — 1272 November 29.

— — — Hinc est, quod nos Godefridus senior et Godefridus iunior ac Mechtildis collateralis nostra de Eppenstein nobiles notum esse volumus, quod nos — ob honorem dei et salutem anime collateralis nostre dilecte Godefridi senioris predicti, domine Elyse defunctorum, ecclesie et conventui in Retters ordinis Premonstratensis — dedimus, contulimus et tradidimus ius patronatus ecclesie nostre in Treisberg¹⁾ et ipsam ecclesiam cum sua capella in Suderberg Treverensis diocesis — — — — —

Datum 1272, in vigilia beati Andree apostoli, in qua predicte Elyse anniversarium singulis annis agi debet.

Auszug bei Joann. I, 625a; wiederholt Fischer, Isenb. Geschlechtsregister U.-B. S. 67. Vergl. Wenck, Dynasten von Eppenstein II, 38.

830. — Gotfrid III. von Eppenstein bekundet, dass er und seine (inzwischen verstorbene) Gemahlin Elisabeth dem Kloster Tiefenthal drei Mansen zu Wicker geschenkt haben. — 1272 November 30.

Godefridus senior de Eppenstein. Notum facimus universis, ad quos presentes littere pervenerint, tam presentibus quam futuris, quod nos communicata

^{a)} Valkmere Goerz irrig.

¹⁾ Treisberg, Amt Usingen. Vergl. Vogel S. 835.

manu Elyse uxoris nostre clare memorie tres mansus in Wikkere nostre proprietatis contulimus et tradidimus pure et simpliciter propter deum ecclesie et conventui sanctimonialium in Diffendal pro nostrarum et parentum nostrorum remedio animarum post obitum nostrum titulo proprietatis perpetuo possidendo. Quos mansus presentibus castrensis nostris Alberto videlicet, Swickero, Herburdo de Funtene, Henrico de Halpz, Cunrado de Harpach aliisque quampluribus militibus videntibus et audiensibus resignavimus predice ecclesie cum omni iure sicut eos haec tenus possedimus assignantes. Nos vero Gerhardus dei gratia archidiaconus Treverensis et Godefridus frater ipsam donacionem a parentibus nostris factam ratam habentes omnimodis et acceptam presentes litteras sigillis nostris una cum sigillo domini et patris nostri predicti in testimonium huius facti duximus roborandas.

Acta sunt hec anno domini M^o.C^oC^o.LXXII^o., in die beati Andree apostoli.

Or. im St.-A. An Pergamentstreifen hängen die beschädigten S. der Aussteller in dunkelbraunem W., und zwar: 1) das Reitersiegel Gotfrid's, 2) das des Archidiacons Gerhard, 3) des Gotfrid's: vergl. I, Taf. II, No. 3, 4. Abschr. in Kindlinger's Sammlung 134, S. 63; hiernach gedr. Roth II, 24.